A zatem prymordialne przyczyny, które boscy mędrcy nazywają zasadami wszystkich rzeczy, są Dobrocią-samą-przez-się, Bytem-samym-przez-się, Życiem-samym-przez-się, Mądrością-samą-przez-się [...] i wszystkimi mocami i racjami, które naraz i jednocześnie Ojciec uczynił w swoim Synu, i według których utkany jest porządek wszystkich rzeczy od góry do dołu, to jest, od intelektualnego stworzenia, które znajduje się po Bogu i najbliżej Niego, aż do najniższego porządku wszystkich rzeczy, w którym zawierają się ciała. Jakakolwiek bowiem rzecz jest dobra, jest dobra dzięki uczestnictwu w Dobru-samym-przez-się; a cokolwiek istnieje w sposób istotowy i substancjalny, istnieje dzięki uczestnictwu w Bycie-samym-przez-się²³.

²² PP II, 616 A-B, s. 307-309; PP II, Jeaneau, s. 124: „Causae itaque primordiales sunt, [...] quas graeci ΙΔΕΑΣ vocant (hoc est species vel formas), aeternae et incommutabiles rationes, secundum quas et in quibus visibilis et invisibilis mundus formatur et regitur. Ideoque a graecorum sapientibus ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ appellari meruerunt (hoc est principalia exempla) quae pater in filio fecit et per spiritum sanctum in effectus suos dividit atque multiplicat. ΠΡΟΟΡΙΣΜΑΤΑ quoque vocantur (id est praedestinationes). In ipsis enim quaecumque divina providentia et fiunt et facta sunt et futura sunt simul et semel et incommutabiliter praedestinata sunt. Nil enim naturaliter in creatura visibili et invisibili oritur, praeter quod in eis ante omnia tempora et loca praedefinitum et praecordinatum est. Item a philosophis ΘΕΙΑ ΘΕΛΗΜΑΤΑ (id est divinae voluntates) nominari solent, quoniam omnia quaecumque voluit deus facere in ipsis primordialiter et causaliter fecit, et quae futura sunt in eis ante saecula facta sunt. Ac per hoc principia omnium dicuntur esse, quoniam omnia quaecumque in creatura sive visibili sive invisibili sentiuntur vel intelliguntur eorum participatione subsistunt”.

²³ PP II, 616 C-D, s. 309-311; PP II, Jeaneau, s. 125: „Sunt igitur primordiales causae, quas rerum omnium principia divini sapientes appellant, per se ipsam bonitas, per se ipsam essentia, per se ipsam vita, per se ipsam sapientia, [...] et omnes virtutes et rationes, quas semel et simul pater fecit in filio, et secundum quas ordo omnium rerum a summo usque deorsum textitur, hoc est ab intellectuali creatura, quae deo post deum proxima est, usque ad extremum rerum omnium ordinem, quo corpora continentur. Quaecumque

Substancja zajmuje pierwsze miejsce wśród 10 arystotelesowskich kategorii, a ponadto jest przyczyną wszelkiej pozostałej wielości. W ten sposób dialektyka, która jest sztuką łączenia i dzielenia pojęć, staje się także prawem pochodzenia całej rzeczywistości: dialektyczny podział pokrywa się z procesem wychodzenia rzeczy z Pierwszej Przyczyny (*processio*)²⁴. Ruch ludzkiej myśli jest w stanie odkryć strukturę rzeczywistości także dlatego, że pierwotnie wszystkie rzeczy zostały ustanowione w ludzkim umyśle jako przedmiot intelektualnego poznania i dlatego Eriugena określa człowieka mianem „warsztatu”, w którym wykuwa się całość powszechnego stworzenia (*officina omnium*)²⁵. Człowiek urasta tutaj do rangi drugiego stwórcy, ale ponieważ sam jest stworzeniem, to idee, które zawierają się w jego umyśle są w tym aspekcie *creatae*. W istocie w tym ustanowieniu idei rzeczy w ludzkim intelekcie wyczerpywałby się sens *creationis ex nihilo*, gdyż ta forma istnienia świata jest doskonalsza od tej, którą mają rzeczy w naturze trzeciej²⁶. Na poziomie natury trzeciej rzeczy istnieją w rozproszeniu, którego źródłem jest opisanie czasem i przestrzenią, podczas gdy tutaj, na poziomie natury drugiej, istnieją pod postacią jedności. Człowiek po grzechu pierworodnym utracił tę jedność i prostotę intelektualnego wglądu w naturę rzeczy i musi go odzyskiwać podejmując na nowo wysiłek intelektualny w celu utworzenia sobie właściwego pojęcia rzeczy (*universale post rem*)²⁷.